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Anotace (abstrakt)

Tato diplomová práce se zabývá analýzou bezpečnostní politiky Evropské unie

vůči zemím Maghrebu mezi lety 2005 a 2010. Činí tak se záměrem ověřit, nakolik

praktická politika odpovídá úrovni politických deklarací. Pomocí analýzy Evropské

politiky sousedství a v jejím rámci realizované podpory demokratizace v regionu

Severní Afriky chce zároveň přispět k probíhající diskusi, zda je možné Evropskou unii

chápat jako tzv. normativní mocnost (Normative Power). První kapitola stručně

představuje koncept normativní mocnosti. Následující oddíl se zabývá Evropskou

bezpečnostní strategií, přičemž dochází k závěru, že cíl podpory demokracie zaujímá

v rámci tohoto dokumentu centrální místo. Třetí část poskytuje historický přehled

evropské politiky vůči Středozemí, v jejímž rámci se vztahy EU a zemí Maghrebu

rozvíjely, přičemž největší pozornost je věnována analýze Evropské politiky sousedství.

Následující kapitola zkoumá úroveň praktické evropské politiky. Skládá se ze tří

samostatných případových studií evropské politiky vůči Tunisku, Maroku a Libyi mezi

roky 2005 a 2010. Pátá a závěrečná část kvalitativně analyzuje způsob, jakým čtyři

faktory (obchod, energetická spolupráce, migrace a terorismus) přispěly ke

strukturování vztahů mezi Tuniskem, Marokem a Libyí na jedné straně a Španělskem,

Francií a Itálií na straně druhé. Diplomová práce dochází k závěru, že ačkoli v úrovni

politických deklarací se EU snaží působit jako normativní mocnost, její praktická

politika je výsledkem kombinace působení několika materiálních zájmů a prosazování

jejích hodnotově definovaných cílů je postaveno na druhou kolej.

Abstract

This graduate thesis analyses the EU security policy towards the Maghreb

between 2005 and 2010. It does so in order to ascertain to what extent the level of

practical policy corresponds with the level of declarations. Also, by using the promotion

of democratic governance in the Maghreb countries under the ENP as s case study, the

thesis means to challenge the proposition that European Union can be described as a

‘Normative Power’. First chapter briefly presents the concept of ‘Normative Power

Europe’. Following section looks at the European Security Strategy and localizes the

primary position of the goal of democracy promotion in the document. Third part gives

an overview of the European policy towards the Mediterranean under which EU

relations with the Maghreb have been framed. Most attention is paid to the European

Neighbourhood Policy. Next chapter examines the level of practical EU policy. It

consists of three separate case studies of European policy towards Tunisia, Morocco and

Libya between 2005 and 2010. The fifth and final part qualitatively analyses the way

four factors (trade, energy, migration and terrorism) contributed to the structuring of

relations of Tunisia, Morocco and Libya with Spain, France and Italy. The thesis arrives

at the conclusion that while at the declaratory level the EU strives to present itself

normatively and frames its strategies in this way, at the practical level its policy is

shaped by a number of material interests and pursuing of its value-based objectives is

relegated to a secondary status.
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Introduction

The whole Maghreb region underwent dramatic changes during the course of the

year 2011. Popular uprisings deposed authoritarian rulers of Tunisia and Libya and

these countries embarked upon a difficult road of hopefully democratic transition. In

Morocco and Algeria the incumbents weathered the pressure thanks to widespread

concessions and political reforms they were forced to initiate. European Union for its

part was caught off guard by the rapid development in its southern neighbourhood at the

beginning of the year.

Importantly, since 2005 the EU has had in place its European Neighbourhood

Policy whose proclaimed aim has to bring about creation of “a ring of countries, sharing

the EU’s fundamental values and objectives” (Commission 2004a: 5). However, as of

the end of 2010 the EU achieved remarkably little as far as the goal of promotion of

democratic and liberal reforms within the Maghreb countries was concerned as is

evidenced by the yearly classification of the Freedom House (see Table no. 1).

The EU has been described as a ‘Normative Power’ which “being different to pre-

existing political forms” is pre-disposed “to act in a normative way” (Manners 2002:

242). That is also the image the Union wants to show to the world. If this was the case it

would inevitably have to be reflected in the European security policy towards the

Maghreb which has been implemented mainly through the European Neighbourhood

Policy. Did the EU try and “merely” failed to achieve its objectives in the Maghreb or

did it resign from promoting change in its neighbourhood? Were the strategic objectives

enshrined in the European Security Strategy and ENP strategy documents indeed those

which inspired the level of practical policy or did the EU rather pursue other goals? And

if that was the case how can we explain it? These are the questions which provide the

starting point of this thesis.

Object of the Thesis, Research Question and Hypotheses

The object of this thesis is to examine the security policy of the EU towards the

Maghreb in order to ascertain to what extent the level of practical policy corresponds

with the level of declarations. This will not only allow us to assess the coherence of the

policy but also to make a contribution to the on-going debate whether the EU can be

conceptualized as a ‘Normative Power’. In more concrete terms, the thesis analyses the

question whether the EU did indeed employ the tools at its disposal in order to promote
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its core values such as democracy, rule of law and human rights and fundamental

liberties as it declared it would, and – as our main hypothesis presumes – if not, why.

Specifically, this thesis addresses main research question: Why did the security

policy of the EU towards the Maghreb not correspond with principles and goals

declared in the European strategic documents?

Corresponding main hypothesis assumes that there are a number of security,

economic and political factors (as specified bellow) which shaped the EU policy

towards the Maghreb countries towards favouring stability over promotion of

democracy.

Additionally, this thesis aims to verify two partial hypotheses which also

introduce the factors that presumably influenced the practical EU policy toward the

Maghreb. First, overriding immediate security concerns with issues such as

immigration, terrorism and organized crime on the part of the EU and its member states

led to emphasizing stability over democratization and improving governance in the

region. And second, the unwillingness to jeopardize trade and / or the stability of

supplies of natural resources helps explain why the EU is unwilling to risk promoting

change in the region.

Methodology and Structure of the Thesis

The thesis consists of five chapters while the bulk is provided by three main parts.

After a brief review of the concept ‘Normative Power Europe’ and after localizing the

primary position of the goal of promotion of democratic governance within the

European Security Strategy, the third chapter gives an overview of European policy

towards the Mediterranean under which the EU relations with the Maghreb have been

developed. Specifically, it deals with the Barcelona Process, with the European

Neighbourhood Policy and also with the Union for the Mediterranean. Most attention is

paid to the ENP. We examine the aims, principles, tools and incentives, as well as the

nature of the ENP as an instrument of promotion of EU fundamental values and

objectives. The discussion is based on an analysis of EU strategic documents but also

rests upon a number of secondary sources. In essence, this chapter investigates the

declaratory level of EU policy towards the Maghreb.

In contrast, the following chapter moves on to examining the level of practical EU

policy. This part consists of three separate case studies which analyse the European
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policy towards three selected Maghreb countries – namely Tunisia, Morocco and Libya.

These were selected because they differ in their historical, political, security and

economic ties to Europe while share a similar culture. Relations with Tunisia and

Morocco have been conducted within the ENP framework while Libya has remained

outside of it. Time period of analysis is framed by years 2005 when the European

Neighbourhood Policy was launched and 2010 which marked the end of an era as far as

regional politics was concerned. The general aim of this part is to ascertain – using the

three case studies as an empirical base – to which extent the principles and goals of the

European Security Strategy were pursued in practical policy.

The fifth chapter aims at answering the main research question which could be here

rephrased as “Why did the EU resign on promoting democracy in the Maghreb?” It does

so by qualitatively analysing four different factors: trade, energy, migration and

terrorism. These factors were specified based on a thorough examination of secondary

sources and are in line with the two partial hypotheses. We are interested specifically in

the way these factors structure the relations of Tunisia, Morocco and Libya with Spain,

France and Italy. These three European countries were selected because they share

historical links with chosen Maghreb countries and also belong to the strongest

promoters of the Mediterranean dimension of the European Neighbourhood Policy. The

objective is to show the importance these factors play in the relations between selected

European and Maghreb countries and, importantly, the way they contributed to the

desire of European countries to favour regional stability over push for democratization.

Lastly, the concluding part sums up the findings of the thesis, answers the main

research question and evaluates the validity of hypotheses, as well as brings some

closing remarks regarding possible further research.

State of Research and Used Sources

This thesis makes use of a wealth of both primary and secondary sources. Primary

sources took the form of EU strategic documents (Council 2000, 2003 and 2008;

Commission 2003a, 2003b, 2004a, 2006a, 2006b etc.), ENP Action Plans (EU/Tunisia

Action Plan 2004, EU/Morocco Action Plan 2004) and a number of progress report

prepared mostly by the European Commission (Commission 2004b, 2004c, 2008a,

2008b etc.).
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As far as relevant secondary sources are concerned their majority focused on


[…]


Libya 7 7 Not Free 7 7 Not Free

Source: Freedom in the World Editions 2006 and 2011, www.freedomhouse.org.

http://www.freedomhouse.org/
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Introduction to the Topic

Arguably, one of the core ideas of the European Security Strategy is the notion that

democracy and good governance supported by the rule of law bring security and

stability. In the words of this “first-of-its-kind” document of 2003, “the best protection

for our (European) security is a world of well-governed democratic states. Spreading

good governance, supporting social and political reform, dealing with corruption and

abuse of power, establishing the rule of law and protecting human rights are the best

means of strengthening the international order.“ Additionally and importantly, the

Strategy set out a task to “promote a ring of well-governed countries to the East of the

European Union and on the borders of the Mediterranean”.
1

In relation to the Mediterranean region, the goal of “prosperous, democratic, stable and

secure region” was set already in 2000
2
while the Barcelona declaration of 1995

promised the development of the rule of law and democracy and respect for human

rights and fundamental freedoms from the part of Mediterranean countries.
3
In 2005,

European Neighbourhood Policy was launched to achieve a “privileged relationship

with neighbours“ which will be built „on mutual commitment to common values

principally within the fields of the rule of law, good governance, the respect for human

rights, including minority rights, the promotion of good neighbourly relations, and the

principles of market economy and sustainable development.“
4

By the end of 2010, however, it was clear that the European Union had achieved

remarkably little during the last five years as far as the goal of promotion of democratic

and liberal reforms within the Maghreb countries was concerned. If we compare the

respective editions of Freedom House’s Freedom of the World publication in 2005
5
and
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2010
6
for Libya, Tunisia and Morocco we find out that there was no progress

whatsoever as far as political rights and civil liberties are concerned and while Morocco

ranked as partly free, both Libya and Tunisia qualified as not free. This striking fact

contrasting with the proclaimed goals of the EU policy provides a starting point for the

proposed thesis.

Research objectives, hypotheses and methodology

The object of the thesis thus will be the examination of the proposition that the EU and

especially the member states have exchanged publicized long-term goal of promoting

security through democratization (which itself is for the EU an objective normatively

worth pursuing) for the short-term view that immediate security goals must be achieved

by fostering regional stability even at the cost of supporting autocratic regimes.

Principal purpose of proposed thesis is to deal with the main research question, which

will aim at explaining above described development. In other words, why did the EU

exchange promotion of democracy for search of stability in the Maghreb region?

Corresponding main hypothesis presumes that there are number of security, economic

and political factors (as specified bellow) which shape the EU policy towards the

Maghreb countries toward favouring stability over promotion of democracy.

The proposed thesis will concentrate on the analysis EU policy towards three Maghreb

countries namely Libya, Tunisia and Morocco. These were selected because they

differ in their historical, political and economical ties to Europe while they all share

similar culture.

At this point, two sets of factors, which should explain the described development and

two corresponding hypotheses, are proposed. The expected method of analysis is also

suggested. Here, we will be interested mainly in the study of material data.

1) Security factors: Immigration, terrorism and organized crime.

6
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Hypothesis: Overriding immediate security concerns on the part of the EU led

to emphasizing stability over democratization and improving governance in the

region.

Method: Data for immigration from selected countries and level of terrorist and

criminal activity in selected countries will be examined as well as security

cooperation between the EU and selected countries.

2) Economic factors: Trade and natural resources.

Hypothesis: The unwillingness to jeopardize trade and / or the stability of

supplies of natural resources helps explain why the EU is unwilling to risk

promoting change in the region.

Method: Indicators of interest here will range from existing trade patterns,

existence of large business deals to flows of natural resources and economic

cooperation in general between the selected countries EU member states.

Findings of the first section will be used as the basis for the following part which will

consist of an analysis of the securitization process within Spain, France and Italy and

on the EU level. This will enable us to weigh the relative importance of the above

specified factors. These countries were selected because they share historical links with

chosen Maghreb countries and also belong to the strongest promoters of the

Mediterranean dimension of the European Neighbourhood Policy. This will enable us to

weigh the relative importance of the above specified factors.

This part will deal mainly with the political factor of the problem that is with the

impact of crucial EU member states’ security discourses and positions on the EU policy.

Hypothesis: Certain member states shape both the security debate and the policy output

of the EU into the direction which reflects their own perception of threats.

Here we will be interested in the securitization process of the threats emanating from the

security and economic factors. A discourse analysis of security discourse in Italy,

Spain and France as well as of the EU will be conducted with the aim to reveal how the

state and EU-level debate is structured and whether the afore-mentioned security and

economic factors bear relevance within the securitization process with relation to the

selected Maghreb countries and the EU policy towards them. Findings will be compared

with the policy outputs of the EU which will enable address the main research question

and evaluate the relevance of proposed hypotheses.

The aim is to ascertain to what extent are the security related concerns and the economic

factors driving the EU policy-making process as far as the Maghreb countries are

concerned. Additionally, the relative importance of the security discourses and positions

of the selected EU countries on the EU policy output will be also a point of interest.

The discursive analysis will deal with policy statements and documents and other

relevant security debate sources of the EU and the specified states. Where necessary the

paper will rely on secondary literature.

Time period of analysis is framed by years 2005, when the European Neighbourhood

Policy was launched, and 2010 which marked the end of an era as far as regional

politics is concerned.

Proposed thesis aims not only at shedding light at aforementioned questions but also is

meant to contribute into the on-going debate whether European Union is a “normative

power”,
7
that is whether its policy is to promote its core values abroad – which is an

image it itself wants to portray – or whether, in the end, it acts in an interest oriented

manner.
8
The dichotomy here is based on the proposition put forward by Ian Manners

that “the different existence, the differing norms, and the different policies which the

EU pursues are really part of redefining what can be “normal” in international relations”

on the one hand
9
, and by the contrasting point suggested by Adrian Hyde-Price that “the

EU is used by its member states as a collective instrument for shaping its external

milieu by a combination of hard and soft power.”
10
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