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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Předkládaná práce se zabývá vztahem EU k v současnosti velmi dynamickému regionu
Maghrebu. Ve své výzkumné otázce a hypotézách autor anticipuje určitý rozkol mezi
strategickými deklaracemi EU a reálnou politikou vůči danému regionu. Konceptuálně poté
celou diskuzi vztahuje k termínu normativní mocnosti, který v návaznosti na výzkum kriticky
reflektuje. Konceptuální uchopení i výzkum jsou postaveny na četných relevantních zdrojích
a struktura práce je v zásadě logická.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

DP považuji za kvalitní a dobře zpracovanou, nicméně považuji za vhodné zmínit několik
kritických poznámek, které se mohou stát námětem pro obhajobu. Rád bych předeslal, že
žádnou z těchto výtek nevidím jako zásadní; spíše je zmiňuji jako určitou polemiku
s autorovým přístupem a autorovými závěry.

1. Autor (zcela legitimně) odkazuje k jednomu specifickému uchopení konceptu normativní
mocnosti, který navíc vychází z dle mého názoru neudržitelné myšlenky konceptualizovat
EU jako normativní mocnost v návaznosti na údajnou neudržitelnost konceptů civilní a

vojenské mocnosti. V této posloupnosti je pak koncept chápán (relativně omezeně) pouze
z perspektivy prosazování určitých hodnot (je v zásadě instrumentalistický). Alternativní
chápání normativní mocnosti však může být založeno na pojetí EU jako „role model“
(opravdu mě nenapadá vhodný český ekvivalent), tedy entity, která „přitahuje“ či „vábí“
svými (jakkoli třeba domnělými) kvalitami. Takové pojetí by mohlo značně převrátit závěry
autorovy analýzy – minimálně třeba proto, že modelová role EU je bezesporu přítomna
v demokratizačních hnutí v evropském sousedství. Tuto skutečnost zdůrazňuji především
kvůli autorovu kritickému pohledu na koncept samotný. Je zcela legitimní využít v práci
specifické pojetí určitého konceptu, nicméně kritika celkového pojetí by vyžadovala hlubší
teoretickou přípravu. Ostatně, diskuzi o konceptu normativní mocnosti by slušela určitá
větší propracovanost (více literatury, více pojetí, jasnější vysvětlení, proč si autor vybral
právě tento koncept).

2. Vzhledem k otázce by práce měla nabízet teoretizaci faktorů diskutovaných v páté
kapitole (také v tomto kontextu je třeba číst bod 1) . Dané faktory považuji za analyticky
velmi nosné, nicméně v DP se zjevují až v samotném konci analýzy, což je značně
problematické (autor nezmiňuje, že by chtěl postupovat induktivně).

3. Zcela subjektivně považuji za nejzajímavější první dílčí hypotézu overriding immediate
security concerns with issues such as immigration, terrorism and organized crime on the
part of the EU and its member states led to emphasizing stability over democratization and
improving governance in the region. Opět však musím podotknout, že autorův
konceptuální aparát na takto „definovaný“ výzkum nestačí.
Zajímavý je však také (domnělý) rozpor mezi udržováním stability a podporou
demokratizace, který je zmíněn v samotném titulu práce. Zdá se mi, že autor tento rozpor
příliš zdůrazňuje v důsledku výše zmíněné instrumentalizace konceptu normativní
mocnosti. Tuto záležitost samozřejmě vnímám jako věc k diskuzi, nikoli jako substantivní
kritiku.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Bez připomínek

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Bez připomínek

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na

zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Rád bych zdůraznil, že výše zmíněné kritické poznámky byly do značné míry
vyprovokovány kvalitní, zajímavou a „odvážnou“ diskuzí, kterou autor ve své DP nabízí.
Tuto skutečnost vnímám jako cennější než absolutní konceptuální „čistotu“. Práci
jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.

8. navrhovaná klasifikace.

Výborně
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